[image: image1.jpg]

ДЕПАРТАМЕНТ
ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина пр., д. 111, г.Томск, 634069
тел/факс (3822) 512-530
E-mail: k48@obluo.tomsk.gov.ru
ИНН/КПП 7021022030/701701001

ОГРН 1037000082778

	Руководителям муниципальных органов управления образованием

	28.02.2011 г.                                           №  424/01-08
на № __________                                 от  _________

О представлении проектов программ развития ОУ
и основных образовательных программ

начального общего образования (НОО)

Во исполнение поручения п.13 Послания  Президента Российской Федерации Федеральному Собранию РФ, а также в соответствии с Планом мероприятий по реализации Послания Президента РФ, просим Вас  обеспечить представление  программ развития  каждым общеобразовательным учреждением Вашего  муниципалитета в срок с 1 по 20 марта 2011 г.  на сайтах  образовательных учреждений. Форма  представления  является  произвольной.

В рамках  подготовки  к введению  федерального государственного образовательного стандарта (ФГОС) с 1 сентября 2011 года во всех первых классах общеобразовательных учреждений Томской области необходимо до 20 марта 2011 года  представить на сайтах  общеобразовательных учреждений  проекты основных образовательных программ начального общего образования  на период 2011 – 2015 годы с сохранением всех требуемых  пунктов:

· пояснительная записка;

· планируемые результаты освоения  обучающимися ООП НОО;

· учебный план НОО (включая блок внеурочной деятельности);

· программа формирования  универсальных действий у обучающихся  на ступени НОО;

· программы отдельных учебных предметов, курсов;

· программа  духовно-нравственного развития, воспитания обучающихся на ступени НОО;

· программа формирования культуры здорового и безопасного образа жизни;

· программа коррекционной работы;

· система  оценки достижения планируемых результатов освоения ООП НОО.

Методические рекомендации по написанию программ представлены на сайте ТОИПКРО -  http://edu.tomsk.ru/08061004.htm .

Консультации по оформлению программ развития каждого общеобразовательного учреждения и проектов  основных образовательных программ начального общего образования: 8 (3822) 42 06 39 – Лыба Алла Анатольевна, кафедра  сопровождения инноваций в образовании ТОИПКРО.

Начальник Департамента

Л.Э. Глок
Шушпанова Ольга Васильевна
(3822) 51 49 61
Лахтикова Надежда Анатольевна

(3822) 51 37 49